
 Životopis pana Stanislava Pohořala 

 
     Stanislav Pohořal se narodil 10. října 1947 v Kostelci nad Labem. Když mu byly dva roky, 

přestěhoval se s rodiči do Prahy, kteří se však v jeho jedenácti letech rozchází. V dětství se 

byl členem Fanfárového sboru města Prahy a ústředního pionýrského souboru v Grébovce, 

zpíval ve školním sboru a dělal gymnastiku. 

      Jeho největším snem bylo studovat vojenskou školu Jana Žižky z Trocnova v Bratislavě, 

což se mu v roce 1962 skutečně podařilo. Zde zastával funkci zástupce výkonného praporčíka 

roty, hrál házenou a účinkoval v divadle Poesie. Poté nastoupil na vyšší dělostřelecké učiliště 

v Martině, které studoval 3 roky. Skončil jako poručík dělostřelectva raketového vojska a 

promovaný pedagog v oboru matematika a fyzika.  

       Roku 1968 nastupuje do vojenského útvaru ve Staré Boleslavi jako velitel čety a 

pomocník náčelníka PO pro svaz mládeže. Zároveň dálkově studuje vojenskou akademii 

v Bratislavě, kde se po rigorózním řízení stává se doktorem společensko-sociálních věd.  

      V roce 1971 byl starším instruktorem oddělení mládeže Československé lidové armády a 

o rok později se žení. Rok po svatbě se jim narodí dcera Stanislava, následuje sestra Eva.  

      Roku 1976 byl členem hlavní politické správy ústředního výboru Socialistického svazu 

mládeže a sekretariátu ústředního výboru SSM. Ještě tentýž rok nastupuje do vojenské 

ústředny Zbiroh jako zástupce velitele pluku. O rok později odjíždí do Libye, kde zahajuje 

velkou technickou pomoc, již tam československá armáda dodávala. Zároveň se jeho týmu 

podařilo otevřít největší střední vojenskou školu v Africe.  

      V roce 1981 se vrací do hlavní politické správy Československé lidové armády na 

oddělení speciální propagandy a koordinuje pobyt s přípravami zahraničních studentů ve 

vojenských vysokých školách. Rok nato se stává náčelníkem ministerstva národní obrany.  

      V roce 1985 je tiskovým mluvčím ministerstva národní obrany a o tři roky později se 

stává vedoucím delegace Československé lidové armády v Západním Německu.   

      V 80. letech rovněž pracoval na scénáři seriálu Chlapci a chlapy, který šel roku 1988 

v televizi.  Roku 1989 je náčelníkem masových sdělovacích prostředků hlavní politické 

správy Československé lidové armády. Také je náčelníkem oddělení pro styk s veřejností.  

      30. 7. 1991 je propuštěn ze služebního poměru vojáka a začíná se živit jako podnikatel. 

Organizuje obchod se sklem, porcelánem a lustry. Po 2 letech vyváží lustry, vyrobené ve 

firmou LB Lustry Bohemia s.r.o. Kamenický Šenov, do Ruska. 

       V obchodování se mu dařilo, dodnes lze „jeho“ lustry spatřit v mnoha hotelech 

v Karlových Varech. 

       Situace ve sklářství se zkomplikovala, rovněž přibylo konkurence. Pan Pohořal roku 1998 

zakládá akciovou společnost Horten, jež existuje dodnes. Firma pomáhala hlavně jiným 

firmám v Bělorusku, Rusku, Bosně Hercegovině a Chorvatsku získávat velké zakázky.  

     O dvanáct let později je předsedou představenstva BD Natura Poznaňská a roku 2018 

vyučuje na základní škole Ústavní matematiku a fyziku. V současnosti si užívá zaslouženého 

důchodu.  

        

 

 

      

 


